Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins

Campus Colinas do Tocantins
Comissão Processo Seletivo para Concessão de Afastamento

EDITAL Nº 25/CTO/REI/IFTO, DE 24 DE JULHO DE 20252025

RESULTADO FINAL - Retificação nº1

PPROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE AFASTAMENTO PARA CAPACITAÇÃO EM
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU AOS SERVIDORES TÉCNICOS-
ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO DO CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS/IFTO

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO  CAMPUS  COLINAS DO TOCANTINS, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada pela Portaria nº
139/2025/REI/IFTO, de 31 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial da União da União
do dia 03  de fevereiro de 2025,  seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,  torna pública  a Retificação nº1 do Resultado Final  do Processo Seletivo para
concessão de afastamento  para capacitação em Programa de Pós-graduação  Stricto Sensu,
destinado  aos servidores Técnicos-administrativos em Educação do  quadro de pessoal
permanente  do  Campus  Colinas do Tocantins, do  Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins -  IFTO, em conformidade  com o Regulamento para a Política de
Desenvolvimento de Pessoas no âmbito do Instituto Federal do Tocantins, e com o disposto a
seguir:

1. DO RESULTADO FINAL

Servidor(a) Matrícula
SIAPE Situação Pontuação

José Divino Mendes de Souza 1280034

Aprovado - De acordo
com o Parecer de Força

Executória nº
00504/2025/EATE-

ADM/EADM1/PGF/AGU

38,32

Karen Lowhany Costa da Silva 3287020 Aprovada 31,10

Documento assinado eletronicamente por Sara Jose Soares, Diretora-Geral
Substituta, em 02/09/2025, às 16:52, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

02/09/25, 16:52 SEI/IFTO - 2894325 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3141449&infra_siste… 1/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2894325 e o código CRC BCC0C4A9.

SARA JOSÉ SOARES

Diretora-Geral Substituta do Campus Colinas do Tocantins

AV. Bernardo Sayão, Chácara Raio de Sol, Lote 29B — CEP 77.760-000 Colinas do Tocantins/TO —
portal.ifto.edu.br — colinas@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23725.015282/2025-36 SEI nº 2894325

02/09/25, 16:52 SEI/IFTO - 2894325 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3141449&infra_siste… 2/2

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0